23. 46.

BELLUM PRÆLIUMq;
de

SALINIS,

Cattos inter & Hermunduros
susceptum olim,

*Ex. C. C. TACIT. Annal. lib.
XIII. c. 57.*

illustavit

GEORG. CASP. KIRCHMAJERUS,
Wittebergæ,

A. d^o l^o b^o XXCVIII.

WITTEBERGÆ,
Typis CHRISTIANE SCHRÖDTERI, Acad. Typ.

70

31

BETIM PRÆLIM
DE
SALM

GOTTEN INNEN
TUGENDEN

AN JAHN.
ECCLESIAST.

MITTAG

GEORG.CASP.RICHMERS
WITTEGART

A. C. 10. XXCIII.

MITTAG

THOMAS CHRISTIANI SCHÖDELII Acaj. T. 25.

0252 54722 001

Ex C. CORNELII TACITI

Ann. XIII. 57. 58.

Fādem estate inter Hermunduros Cattosq; certatum,
magno praelio, dum flumen gignendo sale fæcundum, &
conterminum, vi trahunt; super libidinem cuncta armis a-
gendi, religione insitā, eos maxime locos propinquare cælo,
precesq; mortalium à deis nusquam propriū audiri. Inde in-
dulgentiā Numinum illo in amne, illisq; silvis salem prove-
nire, non ut alias apud gentes eluvie maris arescente undā,
sed super ardenter arborum struem fusā, ex contrariis inter
se elementis, igne atq; aquis concretum. Sed bellum Her-
munduris prosperum, Cattis exitiosius fuit. quia victores di-
versam aciem Marti ac Mercurio sacravere; quo voto equi,
viri, cuncta victa occidioni dantur. Et minæ quidem hosti-
les in ipsis vertebantur.

§. I.

GALIS, Salis/ Sole/ HALÆ, HALLÆ,
nominum origo, propter scriptionem,
vestigari primū debet. Sal Latinorum vox nec à saliendo, nec à salo,
multò minus sole, (ut eruditissimus
in Commentar. de Sale Vir. c. i. statu-
it,) sed à Græco nomine ἄλς, ἄλω, de-
duci vulgo lolet; qvod in fœminino mare, ut in masculino sal significat, inversum per metathesin. Qvam in-

A

rem

rem loca plurima adduxit, ex Poëtis atqve aliis Scriptoribus, *Unzerus.* Germanorum tamen Salz nec à Græcis, nec Romanis, sed à Gothis antiquissimis, (vox enim *Celtica* primæva Salt & Sole fuit,) repetenda venit. Sole enim supra mille annos Slavis Venedis Sal, & salsuginosus liqvor, muria nativa nempe Sole / veluti Saxonibus antiquis, hodieq; Tataris in *Chersoneso Taurica, Anglis, Svecis, Danis,* Salt & Solt appellabatur: unde *Halas* qvondam barbari vocârunt *Dobre Sola.* Hoc modo etiam Ulpbilas, (qui floruit in *Mæsia* Episcopus Getarum Anno Chr. 360.) versione *Gothic.* ad N. T. apud *Stiernbielm.* in *Antiqvar.* *Sueo-Goth.* & *Glossario Ulpbiliano.* Conf. *Bobuslaum* etiam *Baldinum* in epitoma *Bohemic.* rer. Unde gentes diversissimæ ac inter se remotissimæ, ex matre vetustissimâ *Celtarum* lingua, non à *Gracia*, nec *Latio*, peperere sali nomen.

§. II. Paulò aliter cum *Hala*, nomine locorum, comparatum est. Illud qvippe Græcam potius obtinuisse impositionem, haud abnuerim. Quantumvis, si per duplex L.scribatur accensenda sit Vernacula nostrati: siqvidem *Hall/Halle* atrium, augustam domum, fornices venalium opsoniorum, carnium &c. designet propriè. Anglis hodieq; usitata sunt vocabula *Guild-ball*, curia municipalis, *Commun-ball* forum, *Witball*, Regium palatium. Sed de *Halla* audiamus Bartbium Γαυμάσιον ex Adversar. l. 4. c. 6. *Quæsitum, & à nonnullis disceptatum memini;* unde oppida illa, quæ Sale coquendo rem faciunt HALLÆ vocentur à Germanis nostris? Ego veterem Germanam vocem esse arbitror, quæ *Salinas* designet, eamq; Græcam simul, ut sunt innumeræ aliae, Græca autem extat in *Glossario Cyrilli*; quo nullum elegantiū onomasticon habemus, ἀλλα Salinae. Unde nec bene facere ii cognoscuntur, qui numero singularitatis usurpant eorum oppidorum nomina. Ut qui duplii liquidæ *Hala* etiam